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1 Strategiasta maakuntaohjelmaan  

1.1 Tavoitteet  

 
  
Pohjois-Savon syksyllä 2009 hyväksytyn maakunta-
strategian tavoitteet muodostavat maakuntaohjel-
man 2011ς2014 neljä toimintalinjaa. Nämä ovat (1) 
talouden uudistuminen, (2) työvoiman riittävyys ja 
osaaminen, (3) hyvinvointipalvelut ja hyvinvointi 
sekä (4) toimiva ja taloudellinen palvelu- ja kuntara-
kenne sekä saavutettavuus.  
 
Kaikkia toimintalinjoja koskettavia tavoitteita ovat 
Kuopion kasvu ja onnistuminen maakunnan t&k ja 
väestön veturina sekä Itä-Suomi-yhteistyö. Kunta- ja 
palvelurakenneuudistusta on vauhditettava mm. 
maakuntastrategian toteutumista edistäviä kuntalii-
tosselvityksiä tukemalla. 
 
Ulkoiset paineet (ks. kuvio) pakottavat talouden jat-
kuvaan uudistumiseen innovoinnin, osaamiskeskit-
tymien ja tuottavuuden avulla.  
 
Sisäiset, tehokkuuteen liittyvät paineet kohdistuvat 
työvoiman saatavuuteen ja osaamiseen. Työvoiman 
tarjontaa on monin tavoin lisättävä; yksi keino on 

ihmisten hyvinvoinnin ja terveyden tason nostami-
nen. Hyvinvointipalvelujen kykyä vastata väestön 
kasvavaan palvelujen kysyntään lisätään palvelujen 
toiminnallisella kehittämisellä.  
 
Maakunnan vetovoimaa edistetään mm. liikenteellis-
tä saavutettavuutta parantamalla.  
 
Maakuntastrategiassa valittiin viisi taistelukenttää, 
joissa on onnistuttava: (1) metsäklusterin kehittämi-
nen energia- ja biomateriaaliklusteriksi, (2) teknolo-
giateollisuuden kilpailukyky, (3) hyvinvointipalvelu-
jen uusi toimintatapa, (4) liikenteellinen saavutetta-
vuus ja (5) maakunnan vetovoima ja kehitysedelly-
tykset. 
 
Talouden uudistumisessa keskeistä on metsäkluste-
rin kehittäminen energia- ja biomateriaaliklusteriksi. 
Se tarkoittaa ensi sijassa puupohjaisen biojalostuk-
sen kehittämistä ja tuotantoa, energiateknologian 
kehittämistä ja biopolttoaineiden saatavuuden li-
säämistä sekä mekaanisen puunjalostuksen tuotta-
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vuuden, tuotteiden ja kapasiteetin lisäämistä. Uudis-
tamiselle mahdollisuuksia ja motiiveja tarjoavat il-
mastonmuutoksen hillitseminen sekä puun kysynnän 
taloudellinen merkittävyys öljystä luopuvassa maa-
ilmassa. 
 
Teollisuuden kilpailukykyä nostetaan tuottavuutta 
lisäämällä. Teknologiateollisuuden osa- ja alihankin-
nan sekä kärkiyritysten valuminen halvan kustannus-
tason maihin ehkäistään tuotteita suunnittelevien ja 
valmistavien yritysten arvoketjujen osaamista ja 
tehokkuutta lisäämällä. Moninaiset digitaaliset 
suunnittelu- ja valmistusjärjestelmät tarjoavat paljon 
mahdollisuuksia toiminnan tehostamiseen ja myös 
uusiin tuote- ja palveluinnovaatioihin. Lisäksi kannus-
tetaan palveluliiketoimintaan, profiloituneiden 
osaamiskeskusten ja innovaatioympäristöjen vahvis-
tamiseen ja erikoistumiseen sekä elinkeinoelämän 
kansainvälistymiseen. Yritysten innovointikyvyn ja 
sitä tukevien innovointiympäristöjen vahvistaminen 
on tärkeä osa talouden uudistumista ja tuottavuuden 
nostoa, myös hyvinvointipalveluissa.  
 
Uudistamalla hyvinvointipalvelujen toimintatapoja 
vastataan ihmisten hyvinvoinnin lisäämistarpeisiin. 
Hyvinvoinnin lisääntyminen parantaa myös työvoi-
man tarjontaa ja vähentää hoitotarvetta ihmisten 
terveydentilan kohentuessa. Hyvinvointipalvelujen 
toimintatapoja uudistamalla tehostetaan palvelujär-
jestelmän toimintakykyä. Vaikuttavimpia ovat sellai-
set toimenpiteet, millä parannetaan ihmisten terve-
yttä, vähennetään sairastavuutta ja lisätään ihmisten 
työhön osallistumista. Ihmisten ottaessa paremmin 
vastuuta omasta hyvinvoinnistaan ja terveellisistä 
elämäntavoistaan, voidaan vaikuttaa hyvinvointipal-
velujen kuormitukseen. Tärkeä osa ihmisten hyvin-
vointia ja samalla työvoiman tarjonnan lisäämistä on 
osaamisen nosto, oikein kohdistettu nuorisoasteen 
koulutus, koulupudokkuuden vähentäminen, kattava 
aikuiskoulutus ja ikääntyvien huomioiminen työ-
markkinoilla.  
 
Liikenteellistä saavutettavuutta merkittävästi paran-
tavat Savon radan kunnostus ja nopeutus, maakun-
nan pitkittäis- ja poikittaistieyhteydet (VT5 ja VT9), 
kilpailun säilyttäminen lentoliikenteessä sekä logis-
tisten kustannusten alentaminen. Maito- ja metsäta-
louden sekä matkailun tarvitsemat tieyhteydet ovat 
maaseudun kehitykselle merkittäviä.  
 
Maakunnan vetovoima paranee, jos asetetuissa ta-
voitteissa onnistutaan. Ehkä tärkein edellytys maa-

kunnan vetovoimalle on Kuopion onnistuminen väes-
tö- ja työpaikkakasvun kiihdyttämisessä. Keskusten 
vetovoimaa lisätään myös rakentamalla ihmisille 
viihtyisä ja kestävä ympäristö, jonka aluerakenne 
tarjoaa hyvät puitteet asumiselle, työssäkäynnille ja 
yrittämiselle.  
 

1.2 Strategiasta maakunta -

ohje lmaan 

 
Maakuntaohjelma on lakisääteinen aluekehitysoh-
jelma, joka sisältää maakunnan mahdollisuuksiin, 
tarpeisiin ja erityispiirteisiin perustuvat kehittämisen 
tavoitteet, maakunnan kehittämisen kannalta kes-
keisimmät hankkeet ja muut olennaiset toimenpiteet 
tavoitteiden saavuttamiseksi sekä suunnitelman 
ohjelman rahoittamiseksi. Maakuntaohjelmaa tar-
kennetaan ja toteutetaan vuosittain maakuntaoh-
jelman toteuttamissuunnitelmalla ja maakunnan 
yhteistyöasiakirjalla, jolla kohdennetaan rahoitukset 
toimijoittain. Viranomaisten tulee lain mukaan ottaa 
maakuntaohjelmat toiminnassaan huomioon ja edis-
tää niiden toteutumista. 
 

1.3 Maakuntaohjelman valmistelu  ja 

arviointi  

 
Pohjois-Savon maakuntaohjelman 2011ς2014 val-
mistelu on jatkoa syksyn 2009 aikana valmistuneelle 
maakuntastrategialle. Maakuntaohjelman valmistelu 
käynnistyi osallistumis- ja arviointisuunnitelman kuu-
luttamisella alueellisissa pääsanomalehdissä, Poh-
jois-Savon liiton Internet-sivuilla ja virallisessa leh-
dessä elokuussa 2009. Maakuntaohjelman valmiste-
lussa jatkettiin vuoden 2010 alussa maakuntastrate-
giaa varten tehtyjä asiantuntijahaastatteluja, joita 
kertyi yhteensä noin 100 kappaletta. Tällä kertaa 
haastatteluissa painotettiin yritysedustajien näke-
myksiä sekä entistä vahvempaa strategista yhteistyö-
tä aluehallinnon, erityisesti ELY:n kanssa. Keinoina 
ovat olleet suorat kontaktit yritysjohtajiin ja haastat-
telut sekä kuuleminen eri ryhmissä. Lisäksi haastatte-
luja on tehty kuntien, kehittämisyhtiöiden, yrityspal-
velujen, keskeisten järjestöjen ja oppilaitosten edus-
tajille.  
 
Maakuntaohjelman lausuntoluonnokselle lähtenyt 
versio pohjautui paljolti edellä mainittuun tiedon-
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hankintaan sekä Pohjois-Savon kehittämisteemojen 
koordinaattoreiden ja asiantuntijaryhmien sekä lii-
kennejärjestelmä- ja hyvinvointipalvelujen työryhmi-
en näkemyksiin. Ohjelman valmistelussa on hyödyn-
netty myös Internet-pohjaista sidosryhmien ja asian-
tuntijoiden edustajille kohdistettua blogia, joka on 
pääasiallisesti toiminut välineenä valmisteluaineiston 
jakamisessa sekä tiedotuskanavana. 
 
Maakuntaohjelma oli nähtävänä ja lausunnoilla 
16.3.ς15.4.2010. Nähtävillä olosta kuulutettiin sa-
moin kuin osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta. 
Maakuntaohjelma ja sen ympäristöselostus lähetet-
tiin postitse niille tahoille, joilta erityisesti toivottiin 
lausuntoa (yht. 83 tahoa). Saapuneet lausunnot 
huomioitiin aina 21.4. saakka. Maakuntaohjelmasta 
saatiin yhteensä 53 lausuntoa, joihin on annettu 
vastineet ja huomioitu lausunnoista saatu palaute 
tarpeellisilta osin ohjelman jatkovalmistelussa. 
 
Maakuntaohjelman valmistelua linjasi maakuntaval-
tuuston seminaari 22.3.2010, jonka perusteella saa-

tiin tarkennuksia ohjelman painotuksista jatkoval-
mistelua varten. Maakuntaohjelman luonnosta on 
käsitelty maakunnan yhteistyöryhmässä 19.4. ja 
17.5.2010. Tämän lisäksi maakuntahallitus on pitänyt 
erillisen työkokouksen maakuntaohjelmasta 
10.5.2010 ja hallituksen 24.5.2010 kokouksessa 
maakuntaohjelma hyväksyttiin hallituksen esityksek-
si maakuntavaltuustolle. Maakuntavaltuusto hyväk-
syi ohjelman 7.6.2010. 
 
Maakuntaohjelman toteutumista arvioi ulkopuolinen 
asiantuntija alueiden kehittämislain (2009/1651) § 
29:n mukaisesti vähintään kerran ohjelmakaudessa. 
Tämän lisäksi maakuntaohjelman edistymistä seura-
taan ohjelman liitteessä 2 määriteltyjen seurantatie-
tojen ja tavoiteindikaattorien perusteella. Näitä tie-
toja tarkistetaan vuosittain toteuttamissuunnitelman 
(TOTSU) laadinnan yhteydessä. 
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2 Maakuntaohjelman sisältö  tiiviisti   
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Edellisessä kuviossa esitetään maakuntaohjelman 
keskeinen sisältö toimintalinjoittain. Kullakin toimin-
talinjalla on 3 ς 4 toimenpidekokonaisuutta. Elinkei-
noelämän kansainvälistyminen on talouden uudis-
tumisen toimintalinjalla läpikäyvä tavoite, mutta se 
on otettava huomioon muillakin toimintalinjoilla 
kuten osaamisessa ja työvoiman riittävyydessä.  
 
Toimintalinjalla talouden uudistuminen kehittämisen 
kärjet ovat (1) metsäteollisuudesta biojalostukseen 
ja energiateknologiaan, (2) teknologiateollisuuden 
kilpailukyvyn tuottavuutta nostamalla ja (3) lääke-
klusterin vahvistamisen.  
 
Innovaatioympäristöjä kehitetään kohdentamalla 
tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoimenpiteitä 
(t&k&i) osaamis- ja teknologiakeskittymiin vahvista-
maan talouden avainalojen uudistumiskykyä sekä 
luomaan uusia kasvun mahdollisuuksia.  
 
Pohjois-Savossa maakuntaohjelmaa toteuttavasta 
rahoituksesta on tehty indikatiivinen jakauma toi-

mintalinjoittain. Jakoa tarkennetaan vuosittain to-
teuttamissuunnitelmassa (TOTSU) ja maakunnan 
yhteistyöasiakirjassa (MYAK). EU:n tavoiteohjelmien, 
EU:n maaseutuohjelman ja maakunnan kehittämis-
rahoitusta Pohjois-Savoon kohdentuu 145Σр aϵΦ 
Valtion aluehallinnon ja oppilaitosten kehittämisra-
hoituksesta Pohjois-Savoon kohdentuu 1006 aϵΦ 
Yhteensä julkinen aluerahoitus (EU+valtio) on 1151,6 
aϵΦ 
 
Arvio aluerahoituksen jakautumisesta toimintalin-
joittain vuosina 2011 - 2014 (ks. tarkemmin luku 7.1): 

¶ TL 1: 539 aϵ  

¶ TL 2: 179 aϵ 

¶ TL 3: 94 aϵ 

¶ TL 4: 328 aϵ 

 
EU:n ja valtion rahoituksen lisäksi kuntien vastinra-
hoitusta hankkeiden kauǘǘŀ ƪŜǊǘȅȅ ƴƻƛƴ млмΣс aϵ 
sekä yritysǘŜƴ ƻƳŀǊŀƘƻƛǘǳǎƻǎǳǳǘǘŀ ƴƻƛƴ нлл aϵΦ
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3 Maakuntaohjelma toimintalinjoittain  

3.1 TOIMINTALINJA 1: Talouden u udistuminen  

 
 

3.1.1 Metsäteollisuudesta biojalostu kseen ja energiateknologiaan  

 
 Sellu-, paperi-, saha- ja energiaintegraat-
ti Varkaudessa tarjoaa erinomaisen läh-

tökohdan uusien biopolttoaineiden ja puupoh-
jaisten biomateriaalien kehittämiselle. Varkau-
dessa toimii jo tehdasmittaluokan biodieselkoe-
laitos. Tavoitteena on täyden mittaluokan biodie-
seltuotantolaitoksen (400 MW) rakentaminen 
Varkauteen.  
 

Puuraaka-aineen käytölle metsä- ja energiateolli-
suudessa etsitään uusia ideoita tieteen tarjoamista 
mahdollisuuksista sekä yritysten ja tutkimuslaitos-
ten yhteistyöllä. Mahdollisuuksia on tunnistettu 
mm. nestemäisistä biojalosteista, biomateriaaleis-

ta, alkoholista sekä elintarvikkeiden ja lääkkeiden 
raaka-aineista.  
 
Käynnissä olevan biodieselin kehityshankkeen jäl-
keen Varkauden biodieselkoelaitosta hyödynne-
tään biojalostuksen ja siihen liittyvän laitetekniikan 
kehittämisessä tutkimuslaitosten ja yritysten yhtei-
sessä innovaatioympäristössä.  Itä-Suomen yliopis-
to, Savonia ammattikorkeakoulu, muut soveltuvat 
yliopistot ja tutkimuslaitokset tulee kytkeä mukaan 
bioenergian ja biojalostuksen kehittämiseen tässä 
teollisessa ympäristössä.  

 
 Savonia-ammattikorkeakoulu aloittaa 
Varkaudessa energiatekniikan nuoriso- ja 

A1 

A2 
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aikuiskoulutuksen 2010 teollisuuden käyttö-, suun-
nittelu- ja projektitehtäviin. Koulutuksen vetovoi-
ma ja riittävä osaaminen turvataan yritysyhteistyöl-
lä, koulutussisältöjen jatkuvalla uudistamisella ja 
imagon kehittämisellä. Ammattikorkeakoulussa 
varustetaan energiateknologian testausympäristö 
kehityshankkeiden ja myös yritysten käyttöön. 
Laitetekniikkaa kehitetään yritysten ja oppilaitos-
ten yhteisissä innovaatioympäristöissä. Vahviste-
taan Savonia-ammattikorkeakoulun Varkauden 
yksiköstä ja yliopistojen toiminnoista muodostuvaa 
energiatekniikan osaamiskeskittymää.  

 
Täydennys- ja aikuiskoulutusta järjestetään myös 
korkea-asteella tarpeen mukaan, painottuen ener-
giatekniikkaan.  Ympäristö- ja energiateemaohjel-
matyötä jatketaan. 
 
Puuenergian kasvava käyttö tarkoittaa METLAn 
mukaan Suomessa noin 270 % lisää puuhaketta 
nykymäärään verrattuna (5 milj. m2 -> 13,5 milj. 
m2). Puu- ja hakelogistiikan tehokkuus joutuu koe-
tukselle. Kuljetuskapasiteettia tarvitaan lisää erityi-
sesti maanteille. Nykyinen autokalusto ja autonkul-
jettajien määrät eivät ole riittäviä. Autokuljetuksiin 
Suomessa tarvitaan lisää vajaa 3000 kuljettajaa ja 
metsäkoneinvestointeihin 700 ς улл aϵΦ  
 
Puuenergian kustannustehokkuutta ja saatavuutta 
lisätään kehittämällä energiapuun korjuuketjuja, 
halpaa kuivausta, puukuormien energiatiheyttä ja 
urakoitsijoiden yhteenliittymiä, myös erillään sellu-
teollisuudesta.  Puuenergian tärkeimmät lähteet 
ovat ensimmäiset harvennushakkuut, päätehak-
kuut, sahojen sivutuotteet ja kemiallisen metsäte-
ollisuuden sivuvirat.  
 
Uusi mahdollisuus on puuhiilen tuotanto osana 
puunjalostusta, nestemäisten polttoaineiden tuo-
tantoa ja energiaratkaisuja. Maatilojen biokaasu-
tuotantoa ja lannan sekä muiden bioenergiajakei-
den energia- ja jalostustapoja kehitetään osana 
suurtilojen ympäristöratkaisuja ja liiketoimintaa. 
Jätteiden energiakäyttöä lisätään. Aluerakenteelli-
sesti jätteen energiakäyttö on mielekkäintä Var-
kaudessa, Kuopiossa ja Iisalmessa.  
 

 Mekaanisen puunjalostuksen kehittämis-
haasteita ovat uusi kasvuyrittäjyys, uusien 

tuotteiden kehittäminen, tuottavuuden nosto 
(mm. kone- ja osaamisinvestoinnit, yrityskohtainen 

kehittäminen), tuotantomäärien lisääminen ja 
pääoman käytön tehostaminen sekä puutuotetek-
niikan koulutusosaamisen nosto. Kehittämishaas-
teisiin vaikutetaan yrityskohtaisella investointi- ja 
kehittämisrahoituksella.  Tuotteiden ja tuotannon 
laadun kokonaisvaltainen parantaminen on yritys-
ten sisäinen kysymys. Rahoitus suunnataan pääosin 
yritysten kehittämishankkeisiin. 
 
Sahojen toiminnassa yhdistetyn sähkön- ja läm-
möntuotannon (CHP) merkitys kasvaa osana Suo-
men bioenergiaohjelmaa. Jos lämmönkäytön ensi-
sijainen kohde on kaukolämpö, hyötyy saha sijain-
nista vähintään 15 000 ς 20 000 asukkaan taaja-
man läheisyydessä.  

 
Sahapuun vakaa saatavuus on varmistettava usean 
osapuolen yhteistyönä. Metsänomistajien, met-
sänhoitoyhdistysten ja puuta ostavien yritysten on 
yhdessä varmistettava puumarkkinoiden toiminta 
sekä tehtävä markkinoiden toimivuutta parantavia 
esityksiä niin veropolitiikkaan kuin kilpailun edis-
tämiseen liittyen.  
 
Puulle on löydettävissä uusia tuotemahdollisuuksia 
mm. rakentamisesta, puuelementeistä ja komposii-
teista, sahateollisuudesta ja energiajakeista. Puun 
ekologisuus raaka-aineena tulee hyödyntää. Oppi-
laitokset osallistuvat osaamisen ja teknologian 
kehittämiseen.  
 
Metsänhoito monipuolistuu, luonnonmukaisuus ja 
energiapuun rooli lisääntyvät. Puun- ja energia-
puun korjuun kustannustehokkuutta lisätään mm. 
kytkemällä mekaanisen puunjalostuksen ja ener-
giapuun korjuu tehokkaasti yhteen.  Puuenergian 
tukijärjestelmä tulee korostamaan puuston ensi-
harvennuksen (25-30 vuotiaat puut) kasvavaa roo-
lia energiapuun korjuussa.  
 
METLAn Suonenjoen tutkimusasema kehittää mm. 
uutta puun biojalostus- ja energiakäyttöä tukevaa 
metsänhoitoa sekä tuottaa tietoa metsävaroista. 
Suonenjoen yksikön osaamisalat ovat metsänuu-
distamisen teknologia sekä metsänhoidon teknolo-
gia ja logistiikka. 
 
Savon ammatillisen koulutuksen kuntayhtymän 
metsäopetuksen Toivalan toimipisteelle tulee 
myöntää metsäkoneen kuljettajakoulutuksen tut-
kinnonantolupa.

A3 
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3.1.2 Teknologiateollisuuteen kilpailukykyä tuottavuutta nostamalla   

 
Teknologiateollisuuden kansainvälisessä 
kilpailukyvyssä yksi ratkaiseva tekijä on 

tuottavuus ja sen jatkuva korottaminen. Hyvä 
tuottavuus voi ratkaista sen, kuinka paljon tekno-
logiateollisuutta Suomessa jatkossa on ja osaltaan 
myös sen, pärjätäänkö niukkenevalla työvoimalla. 
Alan teknisten asiantuntijoiden ja yritysten näke-
mysten mukaan tuottavuutta voidaan huomatta-
vasti korottaa kehittämällä ja ottamalla käyttöön 
uutta tietotekniikkaa ja siihen liitettyä valmistus-
tekniikkaa. 
   
Teknologiateollisuuden tuottavuutta nostavien 
välineiden kehittämiseen rakennetaan vahva 
osaamiskeskittymä. Sen ydinalat ovat:  
- hitsauksen, koneistuksen, digitaalisen valmis-

tuksen (koneenrakennus), asennuksen, ko-
koonpanon, pintakäsittelyn, tuotteen elinkaa-
rihallinnan, asiakashallinnan, ja materiaalitek-
nologian työkalut yrityksille sekä kehittämi-
sessä tarvittava opetus- ja tutkimusympäristö  

 
Uusia digitaalisia, teknisiä ja organisatorisia työka-
luja kehitetään osaamiskeskittymän ja alan tuo-
tantoverkostojen kärkiyritysten ja niiden tuotan-
toverkostojen tarpeisiin.  Uudet työvälineet ote-
taan käyttöön kärkiyritysten lisäksi niiden tuotan-
to- ja palveluverkoissa.  Ammattikorkeakoulu vas-
taa tutkimusverkoston koordinoinnista ja yhteis-
ten tavoitteiden asettamisesta.  
 
Kehittämistyössä tähdätään tuottavuuden lisäksi 
ympäristöystävälliseen valmistukseen ja tuottei-
den korkeaan laatuun sekä koneiden energianku-
lutuksen vähentämiseen ja hybridiratkaisuihin. 
Sensoritekniikkaa hyödynnetään mm. liikkuvissa 
koneissa. 
 

Osaamiskeskittymän ydin on Savonia-
ammattikorkeakoulussa, joka verkottuu yritysten, 
yliopistojen ja muiden korkeatasoisten osaajien 
kanssa. Yritysten tarpeisiin luodaan yliopistojen, 
ammattikorkeakoulun ja ammatillisen toisen as-
teen tutkimusohjelma. Se painottuu materiaali- ja 
pinnoitustekniikkaan, digitaaliseen koneenraken-
nukseen ja painelaitteisiin. Laatujohtamista ja 
innovaatiojohtamista kehitetään osana insinöö-
riopintoja ja taloustieteen perusopetusta.  Kehit-
tämistä koordinoidaan teemaohjelmatyön avulla. 
 

 Tuottavuuden nostamisen ensimmäinen 
vaihe on kehittää teollisuuden kärkiyritys-

ten vetämänä niiden omaan käyttöön uusia edellä 
kuvattuja työkaluja. Tuottavuus nousee uudelle 
tasolle, kun nämä uudet työkalut otetaan käyt-
töön koko tuotanto- ja palveluverkoissa. Tuotan-
toverkostoon sovellettuna koko verkoston tuote- 
ja tuotantosuunnittelun, tuotannon ja palvelun 
tehokkuus ja tuottavuus kasvavat oleellisesti. Tä-
mä vähentää ulkomaisen halpakilpailun kielteisiä 
vaikutuksia myös alihankinnassa.  
 
Yritysverkostojen kehittämisessä painotetaan 
digitaalisten tuoteprosessien ja tuotannon tieto-
järjestelmien kehittämistä amk:n vetämänä ja 
yhteistyössä yliopiston sekä ammatillisen II-asteen 
kanssa. Matalan byrokratian verkostoja edistetään 
päähankkijoiden vetämänä.  
 
Tuotannon simulointipalvelujen oppimisympäris-
töjä kehitetään amk:ssa. Liiketalouden ja tekniikan 
yhteistyötä tiivistetään. 
 
 

 

B1 

B2 

Toteuttajat / toimijat: 
Stora Enso, Foster Wheeler, 
Neste Oil, Andritz ja muut alan 
yritykset (myös energia ja ke-
mian alan), UEF ja muut yliopis-
tot, Savonia-amk, ammatillinen 
II aste, Sakky metsäopetuksen 
Toivalan toimipiste, VTT, GTK, 
METLA, MTT, Metsäkeskus, 
Metsänhoitoyhdistykset 
 

Rahoitusvälineet: 
EAKR, ESR, ELY:n kansallinen 
rahoitus ml. Tekes, EU:n puite-
ohjelmat ja muut kv-
rahoituslähteet, 
Suomen Akatemian ja Sitran 
rahoitus, OPM:n rahoitus, Finn-
veran lainat ja takaukset, yksi-
tyinen ja kuntarahoitus, muu 
valtionrahoitus 

 

Rahoittajat: 
ELY (ml. Tekes), Finnvera, 
Suomen Akatemia, Opetusmi-
nisteriö, EU:n komissio, yrityk-
set ja kunnat 
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3.1.3 Lääkeklusteria vahvistetaan  

 
 Kuopion yliopiston ympärille on muodos-
tunut merkittävä lääkealan osaamiskeskit-

tymä. Itä-Suomen yliopisto on Kuopiossa profiloi-
tunut terveys- ja luonnontieteisiin. Lääketutki-
muksella on pitkät perinteet, molekyylilääketiede, 
biotekniikka ja lääketutkimus muodostavat vahvan 
monitieteisen tutkimuskeskittymän yliopistossa. 
Tiedeyhteisö kattaa koko lääkekehityskaaren: 
uusien lääkeaineiden kehittämisen, synteesin, 
formuloinnin, kliiniset kokeet, toksisuuskokeet, 
laadunvarmistuksen ja lääkehoidon vaikuttavuu-
den arvioinnin. Lisäksi iäkkäiden lääkehoidon op-
timointiin keskitytään Geriatrisen lääkehoidon 
keskuksessa (Gerho).  
 
Lääkealan kehittämisen painoalueet ovat 
Å Lääkekehitys, erityisesti keskushermosto- ja 

sydäntaudit, odotukset kohdistuvat geenihoi-
tolääkkeisiin 

Å Kuvantaminen 
Å Palveluliiketoiminnan kehittäminen  
Å Tutkimuspuitteiden vahvistaminen  
Å Bio-osaamisen uudet mahdollisuudet. 

 
Biojalostus tarjoaa kiinnostavia mahdolli-
suuksia perinteiselle lääketieteelliselle 

osaamiselle ja uusille sovelluksille. Sovellusmah-
dollisuuksia on mm. uusiin puuperäisten aineiden 
lääkekäytössä ja kuitumateriaaleissa.  
 

 Tutkimuksen ja julkisen lääkealan kehityksen li-
säksi Kuopion alueella on n. 30 lääke- ja bioalan 
yritystä, joissa on yhteensä vajaa 400 työntekijää.  
 
Lääkekehitykseen sisältyy omat riskinsä, tuoteke-
hitys vaatii aikaa ja pääomia. Kuopio on jo osoitta-
nut olevansa vetovoimainen lääkekehityksen yri-
tystoiminnan alue.  
 
Tavoitteena on kehittää edelleen lääkevalmistuk-
sen palveluliiketoimintaa, prosesseja sekä analy-
tiikkaa. Lääkekehityksen yritystoiminnan tutkimus- 
ja toimintapuitteita vahvistetaan tarpeiden ja 
mahdollisuuksien mukaan. Yrityksiä, tutkimus-
ryhmiä ja yliopistosairaalaa tuetaan pääomahuol-
lossa ja kehitysympäristön varustamisessa. 
 

 Kuopiossa toimii useita lääkealan organi-
saatiota.  Valtakunnallisen lääkealan tur-

vallisuus- ja kehittämiskeskus Fimean perustami-
sen myötä toiminta kattaa myös kaikki lääkeval-
vonnan osa-alueet, mukaan lukien lääkehoidon 
vaikuttavuuden arvioinnin.   
 
Monipuolista lääkealan toimintaympäristöä ml. 
viranomaistoiminnot käytetään hyväksi lääkealan 
volyymin lisäämisessä. Viranomaisvalvontaa ja -
yhteistyötä käytetään mm. lääketurvallisuuden ja 
lääkkeiden vaikuttavuuden kehittämisessä.  

 
 

C1 

C2 

C3 

Toteuttajat / toimijat: 
Savonia-amk, ammatillinen II 
aste, VTT, UEF, LUT, TTY, muut 
yliopistot, yr itykset. 

 

Rahoitusvälineet: 
EAKR, ESR, ELY:n kansallinen 
rahoitus ml. Tekes, EU:n puite-
ohjelmat ja muut kv-
rahoituslähteet, Sitran rahoitus, 
Finnveran lainat ja takaukset, 
yksityinen ja kuntarahoitus, 
muu valtionrahoitus 

 

Rahoittajat: 
ELY (ml. Tekes), Finnvera, Sitra, 
Pohjois-Savon liitto, EU:n ko-
missio, yritykset ja kunnat. 
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3.1.4 Innovaatioympäristöt  profiloituvat  

 
Erikoistuneet keskukset 
 
Innovaatiotoiminnan ja innovoinnissa vahvojen 
keskusten merkitys kansallisessa kehittämispolitii-
kassa tulee kasvamaan. Yrityksille jatkuva uudis-
tuminen, innovointi ja tuottavuus ovat elinehtoja.  
 
Pohjois-Savo on tilastoidulla innovaatiotoiminnalla 
ja resursseilla mitattuna Suomen 6. vahvin maa-
kunta. Tekes-rahoituksen hyödyntäjänä sijoitus on 
useana vuotena ollut viides. Kuopio on kaupunki-
en joukossa innovaatiotoiminnassa 6-7. Itä-
Suomessa sekä Pohjois-Savon maakunta että Kuo-
pio ovat innovaatioresursseiltaan yli kaksi kertaa 
vahvempia kuin seuraavat maakunnat ja kaupun-
git.  
 
Kaupunkien selkeä profiloituminen innovointi-
resurssien kehittämisessä on tarpeen, niin kehit-
tämistoiminen kohdistamisessa kuin kaupunkien 
vetovoiman ja tunnettuuden lisäämisessä.  
 
Kuopiota vahvistetaan lääketieteen, lääkekehityk-
sen, bioteknologian, luonnontieteiden (fysiikka), 
hyvinvoinnin, turvallisuusriskienhallinnan ja ympä-
ristöteknologian keskuksena. Fysiikassa Kuopion 
kampus on erikoistunut lääketieteelliseen, ilmas-
to- ja laskennalliseen teollisuusfysiikkaan. Maa-
kuntakeskukselle kuuluvat myös vetovoimaiset 
kulttuuri- ja koulutuspalvelut, kaupalliset palvelut 
ja monipuolinen teollisuus.  
 
Varkautta vahvistetaan omaleimaisena ympäris-
töystävällisen energia- ja bioenergiateknologian ja 
biojalostuksen keskuksena. Näitä aloja kehittämäl-
lä Varkaudella on mahdollisuus positiiviseen met-
säteollisuuden rakennemuutokseen. Avainkohdat 

esitettiin kohdissa A1 ja A2, lisäksi akkuteknologia 
on osa energia-alan uudistumista. 
 
Ylä-Savo on Suomen toiseksi vahvin maitotalous-
alue.  Alueen muut vahvuudet ovat liikkuvien työ-
koneiden valmistus, mekaaninen puunjalostus 
sekä maidonjalostus ja juomien valmistus. 
 
Maidolla on elintarvikkeiden jalostuksessa suu-
rimmat volyymit. Sisä-Savolla on Suomessa vahva 
asema marjantuotannossa ja marjajalostamisessa. 
Kasvisten ja kalan jalostaminen on vahvistunut. 

 
 Pohjois-Savosta kehitetään Suomen vah-
vin maitotalousalue investointeja ja kehit-

tämisosaamista lisäämällä. Maidontuotannon, 
jalostuksen ja maitotalouden osaamisen kehittä-
misen ydinalue on Ylä-Savo. Maidontuotanto tu-
kee myös vahvaa lihantuotantoa.  
 
Maitotilojen tilakoko kasvaa nopeasti investoin-
tien ja tuottavuusvaateiden myötä. Ympäristövaa-
timusten ratkaisu, mm. lietteen järkevä käsittely, 
tilaenergian tarjoamat mahdollisuudet ja suurten 
eläinmäärien terveydestä huolehtiminen tuovat 
uusia haasteita ja liiketoimintamahdollisuuksia. 
Tämä vaatii uudistuvaa osaamista maitotalouden 
kehittämisessä.  
 
Osaavin maitotalouden kehittämisen vetäjä on 
Savonia-ammattikorkeakoulun luonnonvara-ala 
Iisalmessa yhdessä Aluekehityssäätiön kanssa. 
Oppilaitos hallitsee myös ympäristö- ja energia-
alojen osaamisen. Savonian Iisalmen toimipisteen 
säilymiselle luonnonvara-alan kehittäminen Poh-

D1 

Toteuttajat / toimijat: 
Pohjois-Savon liitto, ELY, THL, 
Fimea, UEF, KYS, HY, Kuopio, 
elinkeinoelämäorganisaatiot, 
yrity kset. 

 

Rahoitusvälineet: 
EAKR, ESR, Maakunnan kehit-
tämisraha, riskipääomat, ELY:n 
kansallinen rahoitus ml. Tekes, 
EU:n puiteohjelmat ja muut kv-
rahoituslähteet, Suomen Aka-
temian ja Sitran rahoitus, Finn-
veran lainat ja takaukset, yksi-
tyinen ja kuntarahoitus, muu 
valtionrahoitus 

 

Rahoittajat: 
ELY (ml. Tekes), Finnvera, Poh-
jois-Savon liitto, Sitra, Suomen 
Akatemia, EU:n komissio, yri-
tykset ja kunnat. 
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jois-Savon, keskisen Suomen ja Itä-Suomen maito-
talouden kehittäjänä on erittäin tärkeää. 
 
 Maitotalouden kehittämiskohteet:  
(1) Maitotilojen tuotantoprosessien hallinta ja 

kustannustehokkuus tilakoon kasvaessa. 
(2) Maitoketjun uudet, energiatehokkuutta ja ym-

päristöä huomioivat teknologiat, maitotilojen 
energia- ja ympäristöratkaisut, ict, teknologian 
siirto tiloille. 

(3) Elintarvikejalostuksen kehittäminen (myös 
liha).  

(4) Tuottajien hyvinvointi, työvoiman saatavuus, 
ja eettinen toiminta  

(5) Eläinterveyden ja eläinten hyvinvoinnin lisää-
minen. 

(6) Kärkiosaamisen ja teknologian siirtäminen ja 
soveltaminen kansainvälisessä toimintaympä-
ristössä 

 
Edistetään marjantuotannon ja elintarviketuotan-
non monipuolistumista. 

 
 Mittaus- ja sensoritekniikka on väline, 
millä lisätään prosessiteollisuuden tuotta-

vuutta ja ohjattavuutta. Mittaus- ja sensoriteknii-
kan soveltamista laajennetaan uusille hyödyntä-
misaloille teknologiateollisuuteen, ympäristötek-
niikkaan, elintarviketuotantoon, vesihuoltoon, 
hyvinvointiin ja lääkekehitykseen.  
 
Mittaamista, mallintamista ja laskennallisia mene-
telmiä kehitetään yliopistossa, ammattikorkeakou-
lussa ja VTT:llä. Korkeaan osaamiseen perustuvien 
teknologioiden ja liiketoimintamallien kehittämi-
sessä hyödynnetään mittaamista ja laskennallista 
osaamista kuten kuvankäsittelyä ja prosessiohja-
usta (mm. simulaattorit), konenäköä, hahmontun-
nistusta, älykkäitä järjestelmiä, virtauslaskentaa ja 
mallintamista (mm. energiansäästö). 
 
VTT:n, ammattikorkeakoulun sekä yliopiston Kuo-
pion kampuksen fysiikan kehittämistoiminnassa ja 
soveltavassa tutkimuksessa tarvittavia kehitysym-
päristöjä varustetaan ja vahvistetaan. Fysiikassa 
painotus on lääketieteellisessä, laskennallisessa ja 
ilmastofysiikassa.   
 
 Vesilaitosten vesiosaamisen ja laadun seurannan 
sekä vesien kunnostusosaamisen kootaan yhtei-
siksi tutkimus- ja kehittämisohjelmiksi. 
 

Mittaus- ja sensoriteemaohjelmatyötä jatketaan 
tai turvataan alan kehittäminen muulla tavoin.  
 

 Yksi viime vuosien harvoista merkittävistä 
kasvuyrityshankkeista on litium-ioni-

akkutehtaan aloittaminen Varkaudessa. Akkuteh-
das on osa laajaa ja monipuolista sähkö- ja bio-
energian kehittämisen kokonaisuutta. Akkuteh-
taan toimintaympäristöä on kehitettävä, jotta 
valmistus säilyy alan vaatimusten mukaisesti uu-
distumiskykyisenä. Samalla akkuteknologialle on 
haettava uusia sovelluskohteita.  
 
Akkuteknologian kehitysympäristöä vahvistetaan 
mm. ammattikorkeakoulussa. Uudessa akkutekno-
logiassa vaadittavaa osaamista kehitetään koulut-
tamalla ammattikorkeakoulun ja ammatillisen II 
asteen opettajia mm. rekrytointikoulutuksen tar-
peisiin ja valmistetaan alan koulutustuotteitta. 
Akkujen testaus- ja kehittämisympäristöä varuste-
taan. Vahvistetaan osaamista akkujen rakenteiden 
materiaaliosaamisessa, akkujen älykkäässä sähkö-
teknisessä ohjauksessa ja akkujen elinkaaren ym-
päristövaikutusten hallinnassa.  
 
Varkauden alueelle houkutellaan lisää akkutekno-
logian sovelluskehittäjiä ja avataan uusia markki-
noita uudelle tekniikalle.  
 
Sähköverkkojen ohjattavuutta ja hajautettua 
energiantuotantoa kehitetään mm. sähköautojen 
lataustarpeisiin. 
 

 Pohjois-Savon matkailua markkinoidaan 
yhtenä kokonaisuutena: Tahko ympäris-

töineen on ykköskohde lomailussa, Kuopio on 
ensisijassa kokousmatkailukohde. Matkailun 
markkinointia kehitetään koko maakunnan yhteis-
voimin.  
 
Matkailuyrittäjille muodostetaan toiminta-alue 
suurten matkailukeskusten verkostosta: Tahko, 
Kuopio, Vuokatti, Koli, Valamo ja Savonlinna. Vah-
vat keskukset hyödyntävät ympäröivää aluettaan 
ja toisia keskuksia tarjoamalla asiakkaille moni-
puolisen palvelukokonaisuuden esimerkiksi Lapin 
tavoin.  
 
Tahkon alueen investointien ja uusiutumiskyvyn 
varmistamiseksi alueelle on laadittava kokonais-
valtainen kehittämissuunnitelma. Laaditaan Tah-
kon maankäytön ja reitistöjen yleissuunnitelmat ja 
toteutetaan ne. Kehitetään uusia palvelukokonai-

D2 

D3 

D4 
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suuksia. Hankitaan tarvittavat matkailun strategi-
set kumppanit lisäämään osaamista ja palvele-

maan asiakkaita.  

 

 

 

3.1.5 Elinkeinoelämän kansainvälist yminen  

 
Kansainvälistyminen ja sen lisääntyminen nähdään 
läpileikkaavana teemana koko maakuntaohjelman 
toteuttamisessa. 
 
Elinkeinoelämän kansainvälistymisen perusedelly-
tyksiä ovat hyvät liikenneyhteydet, osaavan ja 
kielitaitoisen työvoiman saatavuus sekä toimiva 
palvelurakenne, joka sitoo ja houkuttelee alueelle 
osaavaa ja parhaassa työiässä olevaa väestöä per-
heineen. Tätä kautta kansainvälistyminen koskee 
myös hyvinvointia ja sen palvelurakenteita.  
 
Viennin eri kohdealueiden havaitseminen ja hyö-
dyntäminen on keskeistä kansainvälistymisen on-
nistumiselle. Kansainvälistymisessään onnistuneet 
kasvuyritykset mainitsevat useasti keskeiseksi 
onnistumisen edellytykseksi oikean ajoituksen 
markkinoille menemisessä. Tähän vastataan mat-
kailu-, tuonti- ja palveluliiketoimintaosaamisen 
kehittämisellä sekä yritysten kansainvälistymistä 
tukevien neuvontapalveluiden kehittämisellä. 
Kansainvälisen liiketoiminnan kehittämisohjelman 
käynnistäminen osana Itä-Suomen yliopiston ja 
Savonia-amk:n perusopetusta on yksi kokonai-
suutta toteuttavista ja tukevista toimenpiteistä. 
Itä-Suomen ammattikorkeakouluyhteistyön ja 
yliopistoyhteistyön tuomien hyötyjen ja vahvuuk-
sien hyödyntäminen tukee läpileikkaavasti myös 
elinkeinoelämän ja alueen kansainvälistymistä. 
 
Yritysyhteenliittymät kv-markkinoinnissa ja toimi-
tuksissa ovat tärkeitä ja niihin on luotava myös 
rahoituksellisia kannustimia. Tämän lisäksi alueel-

listen pääomarahastojen rahoitusmahdollisuuksi-
en turvaaminen sekä kannustus riskinottoon tar-
joavat onnistuessaan keinoja myös ulkomaisten 
pääomien houkuttelemiseen alueelle kv-
markkinoilta.  
 
Venäjän kielen ja Venäjä-osaamisen lisääminen 
koulutuksessa ja yritysten kansainvälistymispro-
sesseissa koko Itä-Suomessa on edunvalvonnalli-
sesti ja imagollisesti merkittävä asia. Poliittisten 
suhteiden sekä Itä-Suomen Businessedustuston 
hyödyntäminen liiketoimien kehittämisessä Venä-
jällä on mahdollisuus, jota myös pohjoissavolaiset 
toimijat voivat hyödyntää edullisesti ja tehokkaas-
ti. Pohjois-Savossa on tälläkin hetkellä kehitteillä 
mm. luonnonvaroihin liittyviä liiketoiminnan ke-
hittämishankkeita Luoteis-Venäjällä. Jatkossa pro-
jektivienti erityisesti perusinfrastruktuuria kehit-
tävien energia- ja ympäristöteknologian, puu- ja 
muun rakentamisen sekä puhtaan veden osaami-
sen kautta muodostavat hyviä ja houkuttelevia 
liiketoimintamahdollisuuksia alueen yrityksille.  
 
Edellä mainittujen toimenpiteiden lisäksi ja osit-
tain myös niitä tukeviksi toimenpiteiksi ulkomaisil-
le opiskelijoille on tarjottava opiskelupaikkoja, 
harjoittelua ja työtä alueen yrityksissä. Tämän 
tavoitteen ja toimenpiteen toteuttamisessa elin-
keinoelämän organisaatiot ovat keskeisessä ase-
massa.  
 
Kansainvälisesti suuntautunut teollisuus sijoittuu 
Pohjois-Savossa laajasti myös Kuopion työssäkäyn-

Toteuttajat / toimijat: 
Pohjois-Savon liitto, ELY, kau-
pungit ja kunnat, THL, VTT, 
GTK, Pelastusopisto, Fimea, 
MTT, CMC kriisinhallintakes-
kus, UEF, Savonia-amk, ammat. 
II aste, KYS, HY, Pellervon ta-
loudellinen tutkimu slaitos, 
kehittämisyhtiöt, elinkeinoelä-
mäorganisaatiot, yritykset 

Rahoitusvälineet: 
EAKR, ESR, EU:n maaseutuoh-
jelma, Maakunnan kehittämis-
raha, riskipääomat, ELY:n kan-
sallinen rahoitus ml. Tekes, 
EU:n puiteohjelmat ja muut kv-
rahoituslähteet, 
Suomen Akatemian ja Sitran 
rahoitus, Finnveran lainat ja 
takaukset, 
yksityinen ja kuntarahoitus, 
muu valtionrahoitus 

 

Rahoittajat: 
ELY (ml. Tekes), Finnvera, 
Pohjois-Savon liitto, Sitra, Suo-
men Akatemia, EU:n komissio, 

yritykset ja kunnat. 
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tialueen ulkopuolelle. Kansainvälistymistä merkit-
tävästi edistävä asia on pohjoissavolaisten ja vielä 
laajemmin koko Itä-Suomen keskinäinen yhteistyö 
sekä asiantuntijoiden, kehitysorganisaatioiden, 

elinkeinoelämän ja eri kehitysrahoitusta myöntä-
vien organisaatioiden yhteistyö ja verkottuminen 
käytännön kehittämis- ja tutkimustoiminnassa.  

 
 

 

Toteuttajat / toimijat: 
Elinkeinoelämän järjestöt ja 
yhtiöt sekä yrityspalvelut, UEF, 
Savonia-amk, ammat. II aste, 
kunnat, OPM, Finpro, GTK, 
yrity kset ISBE, Itä-Suomen 
Brysselin toimisto.  

 

Rahoitusvälineet: 
EAKR, ESR, Maakunnan kehit-
tämisraha, riskipääomat, ELY:n 
kansallinen rahoitus ml. Tekes, 
ENPI-ohjelmien rahoitus, EU:n 
erillisohjelmat, Finnveran lainat 
ja takaukset, ulkoministeriön 
lähialueyhteistyön ohjelmat, 
yksityinen ja kuntarahoitus, 
muu valtionrahoitus  

 

Rahoittajat: 
ELY (ml. Tekes), Finnvera, Poh-
jois-Savon liitto, ENPI-ohjelmia 
hallinnoivat liitot (Etelä-
Karjalan ja Pohjois-Pohjanmaan 
liitot)  EU:n komissio, yritykset 

ja kunnat. 
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 3.2 TOIMINTALINJA 2: Työvoiman riittävyys ja osaaminen  

 

 
 
3.2.1 Työmarkkinoiden toimintaa tukeva koulutus  

 
 Koulutusresursseja ja työmarkkinahank-
keita kohdennetaan työvoiman kysynnän 

mukaisesti. Koulutustarpeiden ennakointia paran-
netaan oppilaitosten, työnantaja- ja työntekijäjär-
jestöjen, ELY-keskuksen ja maakuntaliiton sekä 
ministeriöiden ja Opetushallituksen yhteistyön 
avulla. Riittävä työvoiman saatavuus varmistetaan 
työvoimaa tarvitseville aloille.  
 
Näköpiirissä on työvoimatarpeen kasvu mm. sosi-
aali- ja terveysaloilla ja liike-elämän palveluissa 
(KIBS) sekä bioenergiassa. Kasvavan poistuman 
vuoksi uutta työvoimaa tarvitaan esimerkiksi pe-
rusteollisuudessa, logistiikassa, rakentamisessa, 
myyntityössä sekä metsä- ja maataloudessa.  
 
Hyvinvointipalvelujen työvoiman saamisen varmis-
taminen edellyttää oppilaitosten ja työnantajien 
yhteistyötä sekä riittävistä koulutusmääristä huo-
lehtimista. Työvoiman rekrytointia auttaa riittävän 
suurten työyhteisöjen ja suurten rekrytointialuei-
den muodostaminen.  
 

 Koulujärjestelmän tavoite on taata jokai-
selle nuorelle ammattiosaamiseen johtava 

koulutus eli koulutustakuu. Tämä edellyttää riittä-
vien koulutusresurssien lisäksi eri asteen oppilai-
tosten keskinäistä yhteistyötä sekä yhteistyötä 
elinkeinoelämän kanssa koulutuksen kehittämi-
sessä sekä työssäoppimis- ja harjoittelupaikkojen 
saamisessa.  
 
Koulupudokkuutta vähennetään koulu-, nuoriso- 
ja sosiaalitoimen yhteistyöllä, työpajatoiminnalla 
sekä kehittämällä uusia oppimismenetelmiä. 
 
Nuorten valmistuneiden sijoittumista työmarkki-
noille tuetaan tarjoamalla jatkettua työssäoppi-
mista.  
  

 Omaehtoisen aikuiskoulutuksen (opiske-
luoikeus työttömyysturvalla) tarjontaa 

lisätään työllistäville aloille. Aikuiskoulutusta lisä-
tään ja sitä on mahdollista järjestää myös varsi-
naisten oppilaitosten ulkopuolella. Nuorisoasteen 
koulutuksen määrien vähetessä ja koulutuksen 

A1 A2 

A3 
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keskittyessä osa toimipisteistä erikoistuu aikuis- ja 
täydennyskoulutukseen. Ikääntyviä työntekijöitä 
valmennetaan työmarkkinoiden murroksissa uu-

siin työtehtäviin. Lisätään työelämän joustoja, 
mikä auttaa ikääntyvien työntekijöiden pärjäämis-
tä työssä.  

 

 

 

3.2.2 Kuopion kasvu työvoiman saat avuuden veturina  

 
 Kehittyvä maakunta tarvitsee dynaamisen 
keskuksen. Pohjois-Savon väestö- ja työ-

paikkatavoitteiden saavuttamiselle on ratkaisevaa 
Kuopion työssäkäyntialueen 2000-luvun alkua 
merkittävästi nopeampi kasvu. Pääosa kasvuun 
edellyttämästä muuttovoitosta on saatava maa-
kunnan ulkopuolelta.   
 
Kuopion alueen kasvua mahdollistavaa elinkeino-
politiikkaa tuetaan, ks. kohta B2.  
 
Kuopiota markkinoidaan tutkimus- ja teknolo-
giaympäristönä, yritys-, työ- ja opiskeluympäristö-
nä sekä kansainvälisten kongressien ja kokousten 
pitopaikkana. Pohjois-Savoa markkinoidaan koko-
naisuutena, minkä tunnetut kärjet matkailussa 
ovat Kuopio ja Tahko. Tahko on lomamatkailun  
 

keskus, Kuopio tiede-, liike- ja kulttuurimatkailun 
keskus.  
 

 Kuopiota tuetaan kasvua vahvistavassa 
elinkeino-, kaavoitus-, asunto-, palvelu-, 

kulttuuri- ja työvoimapolitiikassa. Maakuntakaa-
voituksessa huomioidaan Kuopion työssäkäynti-
alueen kasvun tarpeet. Tavara- ja henkilölogistiik-
kaa kehitetään. 
 
Elinkeinopolitiikan tarpeet huomioidaan aluera-
hoituksen suuntaamisessa. Tiede-, tutkimus- ja 
koulutusorganisaatioiden innovaatiotoimintaa 
tukevia toimintapuitteita vahvistetaan. Edunval-
vonnassa huomioidaan yliopistokaupungin mah-
dollisuudet.  
 
 

 
 

 

B1 
B2 

Toteuttajat / toimijat: 
Kuopio, Kuopion työssäkäynti-
alue, Nilsiä Tahkon osalta, Tah-
ko, ELY, Pohjois-Savon liitto, 
UEF, Savonia-amk, ammat. II 
aste ja muut oppilaitokset, elin-
keinoelämän organisaatiot, 
työntekijäjärjestöt, yrity kset 

 

Rahoitusvälineet: 
EAKR, ESR, Maakunnan kehit-
tämisraha 
Kuopion omarahoitus 
EU:n erillisohjelmat ja muut kv-
rahoituslähteet 
Yksityinen ja kuntarahoitus 
Muu valtionrahoitus 

 

Rahoittajat: 
Pohjois-Savon liitto, ELY, AVI, 
EU:n komissio, yritykset ja 
kunnat 

 
 

Toteuttajat / toimijat: 
Pohjois-Savon liitto, ELY, AVI,  
kunnat, UEF, amk, ammat. II aste, 
koulutuskuntayhtymät, elinkei-
noelämän organisaatiot, työ-
markkinajärjestöt, yritykset ja 
muut työorganisaatiot 

 

Rahoitusvälineet: 
EAKR, ESR 
Yksityinen ja kuntarahoitus 
Muu valtionrahoitus 
 

 
 

Rahoittajat: 
Pohjois-Savon liitto, ELY, AVI, 
yritykset ja kunnat 
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3.2.3 Työurien pidentäminen  

 
Työvoiman hyvinvoinnin ja työkyvyn nos-
tolla pidennetään ihmisten työuria, lisä-

tään työvoiman tarjontaa ja työyhteisöjen tehok-
kuutta. Ihmisten työkyvyn ongelmiin puututaan 
riittävän varhain.  
 
Työuria pidennetään myös uran alussa lyhentä-
mällä opiskeluaikoja ja tukemalla valmistuvien 
nuorten työllistymistä Pohjois-Savossa. Työllisty-
mistä auttavia toimenpiteitä kohdennetaan erityi-
sesti ammattiin valmistuneisiin nuoriin, joilta 
puuttuu työkokemusta.  
 
Sosiaali-, terveys- ja koulutuspalvelujen ennalta 
ehkäisevällä työotteella puututaan jo orastaviin 
työkyvyn ongelmiin ennen vaikeuksien kärjistymis-
tä. Toimintatapoja voidaan tarvittaessa kehittää 
projekteilla.  
 
Terveys- ja sosiaalitoimen sekä työnantajien yh-
teistyötä lisätään, millä saadaan lisää vaikutta-
vuutta ja kattavuutta toimenpiteisiin.  
 
Ongelmia ennaltaehkäistään kokonaisvaltaisen 
elämänhallinnan lisäämisellä (voimaantuminen) 
esim. kouluyhteisöissä ja työorganisaatioissa. Kult-
tuuripalveluja voidaan käyttää apuna tarjoamassa 

ihmisille elämyksiä, uusia näköaloja ja tietoja sekä 
myönteisiä onnistumisen kokemuksia. 
 

Työssäjaksamista edistetään työpaikoilla 
joustoilla. Ikääntyviä työntekijöitä valmen-

netaan uusiin työtehtäviin työmarkkinoiden mur-
roksissa. 
 
Senioriohjelmat laaditaan kaikilla työpaikoilla ja 
osa-aikatyötä lisätään työorganisaatioissa (työn-
suunnittelu, mentorointi, osaamisen kehittämi-
nen). 
 
Ammatillisessa koulutuksessa parannetaan opiske-
lijoiden terveyskäyttäytymistä ja tietämystä sekä 
puututaan alkaneisiin terveys- ja käytösongelmiin 
aktiivisesti. Tarvittavia oppilaiden terveydenhuol-
lon voimavaroja lisätään. Edunvalvonnan ja poliit-
tisen vaikuttamisen avulla pyritään saamaan am-
matillisen II asteen oppilashuolto mukaan oppilas-
kohtaiseen valtionapuun, korottamalla valtion-
apua.   
 
 
 
 

 
 

 
 
 

3.2.4 Maakunt aan muuton edistäminen  

 
Edistetään maan sisäistä muuttoa maa-
kuntaan ja työperäistä maahanmuuttoa 

Pohjois-Savoon.  Maahanmuuttajille järjestetään 
laadukkaat kotouttamispalvelut, Suomen kielen 
koulutus, sekä järjestetään ammatillista koulutus-
ta. Maahanmuuttaneiden kulttuuri- ja kieliosaa-
mista hyödynnetään työpaikoilla.  
 

Pohjois-Savossa opiskelevien sijoittumista 
työhön maakuntaan lisätään tarjoamalla 

opiskelijoille aktiivisesti työharjoittelua paikallisis-
ta työpaikoista. 
 

 Pohjois-Savon vetovoimaa opiskelualu-
eena lisätään. Maakunnan opiskelutarjon-

C1 
C2 

D1 D2 

D3 

Toteuttajat / toimijat: 
Kunnat, ELY, työmarkkinajärjes-
töt, työterveyslaitos, yritykset ja 
muut työorganisaatiot, oppilai-
tokset 

 

Rahoitusvälineet: 
EAKR, ESR, ELYn kansallinen 
rahoitus sekä TYKE ja Kaste-
ohjelmien rahoitus, STM:n ra-
hoitus, yksityinen ja kuntarahoi-
tus, muu valtionrahoitus 
 

 

Rahoittajat: 
Pohjois-Savon liitto, ELY, STM, 
yritykset ja kunnat. 
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taa markkinoidaan aktiivisesti nuorten käyttämissä 
mediakanavissa. Tietoa välitetään hyvistä koulu-
tuksen tuloksista ja toimintatavoista.  
 
Koulutuksen vetovoimaa lisätään tiivistämällä 
oppilaitosten elinkeinoelämäyhteyksiä koulutuk-

sen markkinoinnissa, koulutuksen sisällön suunnit-
telussa, opetuksessa, harjoittelussa sekä työllisty-
misessä.    
 

 
 

 
 
 

Toteuttajat / toimijat: 
Kunnat, ELY, oppilaitokset, 
työmarkkinajärjestöt, yritykset 
ja muut työorganisaatiot 

 

Rahoitusvälineet: 
ESR 
STM:n rahoitus 
Yksityinen ja kuntarahoitus 
Muu valtionrahoitus 
 

 

Rahoittajat: 
Pohjois-Savon liitto, ELY, STM, 
yritykset ja kunnat. 

 
 



18 
 

3.3 TOIMINTALINJA 3: Hyvinvointipalvelut ja h yvinvointi  

 
 
3.3.1 Kuntien, yritysten  ja yhdistysten kumppanuus palvelutuotannossa  

 
 Palvelustrategioilla ja puitesopimuksilla 
määritellään, mitä järjestämisvastuullaan 

olevia palveluja kunta/kuntayhtymä tuottaa itse ja 
mitä se tuottaa yhdessä palveluyritysten kanssa. 
Palvelustrategiassa määritellään pelisäännöt pui-
tesopimuksille tai kilpailuttamisille sekä palve-
lusetelien käyttämiselle. 
 
Hyvinvointipalveluista vastaavien kuntien ja niitä 
tuottavien julkisten organisaatioiden on kyettävä 
arvioimaan, mitä palveluja niiden kannattaa tuot-
taa itse. Palveluja täydennetään ja tuotantokapa-
siteettia lisätään yritysten ja yhdistysten tuottami-
en palvelujen avulla.  
 
Palveluiden työnjaossa tarvitaan ennustettavuutta 
ja suunnitelmallisuutta, jotta yritykset pystyvät 
suunnittelemaan ja kehittämään resurssejaan. 
Tästä sovitaan palvelustrategiassa ja palveluiden 
puitesopimuksissa.  
 
 Yhteisellä palvelukoulutuksella sitoutetaan osa-
puolet yhteen sovitettuun palvelumalliin. Tarvitta-

essa toimintatapoja kehitetään osapuolten yhtei-
sillä hankkeilla.  
 
Hyvinvointiteema on lisännyt aktiivisuutta sosiaali- 
ja terveysalan kehittämiseen myös STM:n ja muun 
aluerahoituksen hankkeiden avulla. Aikaisemmin 
hankeaktiivisuus on ollut vähäistä.  
 

Parannetaan sähköisiä palveluja, palvelu-
prosessien digitaalista suunnittelua, opti-

mointityökaluja ja asiakaspalautejärjestelmiä.  
 
Tuetaan tietojärjestelmien yhteensopivuuden 
kehittämistä.  
 
Tehdään ohjelmasopimuksia palvelujärjestelmän 
suunnittelutyökalujen kehittämisessä.  
 

Turvataan hoiva- ja palveluyritysten koulu-
tus- ja neuvontapalveluiden jatkuvuus ja 

riittävä tarjonta. Koulutuksessa ja neuvonnassa 
pienten yritysten kilpailukykyä vahvistetaan edis-
tämällä palveluyritysten verkottumista, myös hy-
vinvointialan ulkopuolelle.  

A1 

A2 

A3 
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Julkisia kilpailutuksia ja hankintoja kehitetään.  
Huomioidaan myös pienten ja verkostoituneiden 
yritysten potentiaali.  
 
Vuokrataan julkisia toimitiloja yksityisille palvelu-
yrityksille. Yksityisten palvelujen toimitilatarpee-
seen vastataan lisäämällä kuntien rakennuttamia 
ja vuokraamia toimitiloja. Lisätään vanhusten tu-
ettua palveluasumista rakentamalla ja saneeraa-
malla tähän sopivia tiloja.  

 
 Sosiaali- ja terveyspalvelut koetaan orga-
nisaatiolähtöisiksi. Palveluprosessien ke-

hittämisessä lähtökohta on asiakas. Asiakkaiden 
kokemusten hankkimiseen ja hyödyntämiseen 
kehitetään uusia toimintatapoja ja teknologiaa. 
Kehitetään internetin palvelusivustoja.  
 
Asiakaskeskeisyys toteutuu moniammatillisella 
työotteella sekä kokoamalla ja yksilöllistämällä 
segmentoituneita palveluja. 

 

 

 
3.3.2 Sosiaali - ja terveyspalvelujen vahvat tuotantoal ueet 

 
Perusterveydenhuoltoa ja sosiaalipalvelui-
ta kehitetään vahvistamalla peruskuntia ja 

uudistamalla palvelurakenteita. 
 
Suuret palvelualueet parantavat tuottavuutta, 
tehostavat palvelujen tuotantoa ja palvelumarkki-
noita sekä varmistavat palvelujen saatavuutta.  
 

 Vahvistetaan Kuopiossa Itä-Suomen yli-
opiston, Savonia-ammattikorkeakoulun ja 

ammatillisen II asteen terveys- ja hyvinvointialan 
osaamista. Tutkimus-, kehitys- ja innovaatio-
toiminta ja vahvistuva osaaminen tukevat avain-
alojen yritysten ja sote-palvelujen kehittämistä. 
Yhteistyötä tehdään alan johtavien yliopistojen ja 
tutkimuslaitosten kanssa. 
 

 Päätöksenteon ja johtamisen tueksi kehi-
tetään kustannuslaskentaa ja siihen perus-

tuvaa palvelujen tuotteistamista ja tuotekehitystä. 
Palvelustrategioiden laatiminen sekä palvelujen 
osto- ja myyntiprosessit edellyttävät kustannusten 
ja palvelujen laadun läpinäkyvyyttä ja tiedon julki-
suutta.  

 
Kehitetään ja otetaan palvelutuotannon suunnit-
telussa käyttöön pitkän aikavälin terveys- ja kus-
tannusvaikutusten ennustemittaristo. Tavoitellaan 
ohjelmasopimusta tietojärjestelmien ja palvelujen 
kehittämisessä.  
 

Vahvat peruskunnat ja suuret palveluiden 
tuotantoalueet pärjäävät parhaiten kilpail-

taessa osaavasta työvoimasta. Niissä voidaan tar-
jota myös nuorille työntekijöille monialaisten ja 
osaavien työyhteisöjen tukea ja kehittymismah-
dollisuuksia. Yksi esimerkki tästä on terveyskes-
kusten tiivis yhteistyö KYSin erityisvastuualueella.  
 
Sosiaali- ja terveysalalle on koulutettava riittävä ja 
ennakoitua tarvetta vastaava määrä työvoimaa. 
Koulutus on kohdistettava suurimman pulan aloil-
le. Kuitenkaan palvelujen kysynnän kasvuun ei 
voida vastata pelkästään alan työvoiman määrää 
lisäämällä, koska julkiset resurssit ja koulutusikä-
luokka eivät tähän yksin riitä.   
 

 

A4 

B1 

B2 

B3 

B4 

Toteuttajat / toimijat: 
Kunnat, kuntayhtymät, kunnalli-
set liikelaitokset, yhdistykset, 
säätiöt, kulttuuriorganisaatiot ja 
taidejärjestöt, UEF, Savonia-
amk, yritykset, Pohjois-Savon 
liitto, uusyritysk eskukset, seu-
dullinen yritysneuvonta ja kun-
tien yhteiset tuotantoalueet 

 

Rahoitusvälineet: 
EAKR ja ESR 
ELYn kansallinen rahoitus (ml. 
Tekesin Kaste-ohjelma) 
ARA 
RAY 
Yksityinen ja kuntarahoitus 
Muu valtionrahoitus 

 

Rahoittajat: 
Pohjois-Savon liitto, ELY, Tekes, 
ARA, RAY, yritykset ja kunnat. 
 




























































